
UCHWAŁA NR 12/III/2014
RADY GMINY STAROŹREBY

z dnia 30 grudnia 2014 r.

w sprawie nadania imienia Szkole Podstawowej w Smardzewie

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2013 r., 
poz. 594 z późn. zm.) oraz § 1 ust. 4 w załączniku Nr 2 do rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 
21 maja 2001 r. w sprawie ramowych statutów publicznego przedszkola oraz publicznych szkół (Dz. U. z 2001 r. 
Nr 61, poz. 624 z późn. zm.) Rada Gminy Staroźreby, uchwala, co następuje:

§ 1. Nadaje Szkole Podstawowej w Smardzewie imię księdza Jana Twardowskiego

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia

 

Przewodniczący Rady Gminy

Andrzej Skierski

Id: 9E5E9BC7-D4B7-4EC8-A795-EFCA07A3705D. Uchwalony Strona 1



Uzasadnienie

Rada Pedagogiczna, Rada Rodziców oraz Samorząd Uczniowski Szkoły Podstawowej w Smardzewie
zwróciły się ze wspólnym wnioskiem do Rady Gminy Staroźreby o nadanie szkole imienia księdza Jana
Twardowskiego. Do wniosku załączono Uchwałę Rady Pedagogicznej z dnia 28 sierpnia 2014 r. w sprawie
zatwierdzenia wyboru patrona. Uchwała poprzedzona była głosowaniem przeprowadzonym w dniach 6 –
7 lutego 2014 r. wśród uczniów, rodziców i pracowników szkoły, którzy jednogłośnie wybrali postać ks. Jana
Twardowskiego. Zanim dokonano wyboru patrona szkoły, podjęto szereg działań przybliżających jego osobę.
Uczniowie zbierali informację na jego temat oraz zapoznawali się z jego utworami. Ogłoszono konkurs
literacki, którego tematem było wypracowanie zatytułowane „Dlaczego ks. Jan Twardowski”. Gromadzono
w bibliotece szkolnej materiały naukowo-biograficzne dotyczące patrona oraz jego twórczości. Zorganizowano
„Kącik patrona”.

Ksiądz Jan Twardowski dał świadectwo bardzo skromnego i pełnego godności życia. To kapłan pełen ciepła,
dobra i zrozumienia dla wszystkich, wielki miłośnik przyrody i gorący przyjaciel dzieci. Wysoko cenił
dziecięcą ufność, dziecięcą wiarę i prostotę. Pozostawił szczególny testament – swoją poezję. Stanowi ona
bogactwo wartości, dotyka podstawowych problemów człowieka, cudowności świata, emanuje optymizmem
i radością. To poezja dziecięcego myślenia, która „nie przestaje się dziwić Bogu”, ale też poezja uśmiechu.
Ksiądz Jan Twardowski uśmiechał się w swoich wierszach, dając nadzieję, ucząc pokory i miłości. Radził też
często się uśmiechać. Podobno przecież „Pan Bóg jest uśmiechnięty”. Unikał wielkich słów, mówił prostym
językiem o bardzo ważnych sprawach. O sobie mówił „Jestem księdzem szczęśliwym, więc i wiersze moje
nie mogą być nieszczęśliwe”.

Ksiądz Jan Twardowski urodził się 1 czerwca 1915 r. w Warszawie. W 1922 r. rozpoczął naukę w szkole
podstawowej, a od 1927 r. uczęszczał do Gimnazjum im. Tadeusza Czackiego w Warszawie. W latach 1933 –
1935 współredagował międzyszkolne pismo młodzieży gimnazjalnej ”Kuźnia Młodych”. Na łamach tego pisma
miał miejsce jego debiut poetycki. W 1936 r. zdał maturę, następnie rozpoczął studia polonistyczne na
Uniwersytecie Warszawskim. Wybuch wojny i okupacja przerwały tok studiów, poeta wstąpił do struktur
podziemnych Armii Krajowej. Przeżył Powstanie Warszawskie. Uważał, że wszyscy lepsi od niego zginęli
i ktoś musi się za nich modlić. W 1945 r. ks. Jan Twardowski wstąpił do seminarium duchownego,
równocześnie kończył studia polonistyczne. Od 1959 r. jako ksiądz rektor zamieszkał przy klasztorze Sióstr
Wizytek, gdzie pozostał do końca życia. Zmarł 18 stycznia 2006 r. Miał 90 lat. Prawie całe życie poety (poza
krótką tułaczką popowstańczą i kilkuletnim pobytem w Żbikowie) upłynęło w samym sercu Warszawy. Tu się
urodził, wychował, kształcił, wstąpił do seminarium duchownego, przyjął święcenia i pełnił posługę kapłańską.
Poza stolicą spędzał wakacje, te z dzieciństwa w Milanówku i w Druchowie koło Płocka, w majątku wuja
Konderskiego. Tutaj poznał polską wieś i zachwycił się urokami mazowieckiej równiny. Tutaj czuł się najlepiej,
mógł wędrować po okolicznych lasach, przemierzać polne ścieżki i łąki. Tutaj jego poezja nabrała
franciszkańskiego wymiaru.

W 1980 r. uhonorowano ks. Jana Twardowskiego nagrodą PEN Clubu im. Roberta Gravesa za całokształt
twórczości, w 1996 roku Orderem Uśmiechu, w roku 2000 nagrodą IKAR, a rok później TOTUS, która zwana
jest również „katolickim noblem”. W 1999 roku Katolicki Uniwersytet Lubelski przyznał mu tytuł doktora
honoris causa.

W styczniu 1993 r. po raz pierwszy przybył na spotkanie autorskie do Płocka. Później wielokrotnie
odwiedzał nasze miasto. Ostatni raz 13 stycznia 2000 r.

W załączonym do wniosku uzasadnieniu wyboru na patrona szkoły ks. Jana Twardowskiego stwierdza się:
„zdecydowaliśmy, aby ksiądz Jan Twardowski był naszym „duchem opiekuńczym”, ponieważ od dawna
żyjemy normami, postawami i zasadami, które reprezentował. Stanowi doskonały wzór dla naszej społeczności
szkolnej. W jego słowach znajdujemy drogowskazy, pocieszenie i umocnienie. Chcemy uczyć się zawsze
odpowiadać dobrem, miłością, i sercem na problemy drugiego człowieka; tworzyć piękny i dobry świat”.

Nadanie imienia szkole spowoduje, iż uzyska ona swoją indywidualną tożsamość opartą na wartościach
potwierdzonych życiem i twórczością patrona, wyróżniającą ją spośród innych placówek edukacyjnych na
terenie naszej Gminy.

Id: 9E5E9BC7-D4B7-4EC8-A795-EFCA07A3705D. Uchwalony Strona 1




